
 

DECRETO Nº 015/2022 

24/02/2022 
 

SUMULA Abre Crédito Adicional Suplementar e Especial no 
Orçamento do Município de Sulina para o 
Exercício Financeiro de 2.022. 

 
O Prefeito em Exercício do Município de Sulina, Estado do Paraná, Senhor ARI 

PEDRO LORINI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 1090/2022, de 24 de 
fevereiro de 2022. 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar e Especial ao Orçamento Geral para o exercício 

de 2022, de acordo com o art. 43, inciso I, da Lei 4.320/64, no valor de R$ 2.119.984,05 (dois milhões, cento e 
dezenove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos), destinado a dar cobertura as despesas a 
serem realizadas com os recursos do Superávit Financeiro apurado no Exercício de 2021 conforme 
classificação funcional programática abaixo: 

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR 

0300 
0301 
28.846.0005.8.001000 
3.2.90.21.00.00 (59) 
3.3.90.47.00.00 (60) 

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS 
Departamento de Administração Geral 
Encargos Especiais 
Juros Sobre a Dívida por Contrato, 
Obrigações Tributárias e Contributivas 

 
 
 

000 
000 

 
 
 

70.000,00 
70.000,00 

0400 
0401 
12.306.0007.2.009000 
3.3.90.32.00.00 (91) 
 
12.361.0007.2.010000 
3.3.90.32.00.00 (104) 
4.4.90.52.00.00 (1211) 
 
12.361.0007.2.011000 
3.3.90.33.00.00 (127) 
3.3.90.39.00.00 (1212) 
 
12.365.0007.2.012000 
4.4.90.51.00.00 (144) 
4.4.90.51.00.00 (1213) 
 
0403 
27.813.0010.2016000 
3.3.90.30.00.00 (1214) 
 
0404 
12.361.0011.2.017000 
3.1.90.11.00.00 (169) 

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
Departamento de Educação 
Merenda Escolar 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Transporte Escolar 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Manutenção do Ensino Infantil 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
 
Departamento de Esportes 
Manutenção das Atividades de Desporto e Lazer 
Material de Consumo 
 
FUNDEB 
Manutenção do FUNDEB 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

 
 
 

110 
 
 

107 
105 

 
 

124 
122 

 
 

103 
104 

 
 
 

556 
 
 
 

101 

 
 
 

1.205,56 
 
 

35.665,00 
12.290,35 

 
 

49.928,80 
7.212,53 

 
 

183.391,95 
143.512,78 

 
 
 

5,89 
 
 
 

21.080,27 

0500 
0501 
08.242.0015.2.022000 
3.3.90.30.00.00 (177) 
 
08.244.0016.2.023000 
3.1.90.11.00.00 (1215) 
3.1.90.13.00.00 (1216) 
3.3.90.14.00.00 (1217) 
3.3.90.14.00.00 (197) 
3.3.90.30.00.00 (1218) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Departamento do FMAS 
Atenção ao Portador de Deficiência 
Material de Consumo 
 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 
Diárias – Pessoal Civil 
Diárias – Pessoal Civil 
Material de Consumo 

 
 
 

941 
 
 

934 
934 
786 
940 
770 

 
 
 

1.369,32 
 
 

5.000,00 
1.000,00 
4.000,00 
2.000,00 
8.822,34 



 

3.3.90.30.00.00 (199) 
3.3.90.30.00.00 (1219) 
3.3.90.30.00.00 (200) 
3.3.90.30.00.00 (201) 
3.3.90.32.00.00 (1220) 
3.3.90.32.00.00 (1221) 
3.3.90.32.00.00 (203) 
3.3.90.36.00.00 (1222) 
3.3.90.39.00.00 (211) 
4.4.90.52.00.00 (1223) 
4.4.90.52.00.00 (218) 
4.4.90.52.00.00 (1224) 
 
0502 
08.243.0013.6.001000 
4.4.90.93.00.00 (1225) 
 
08.243.0013.6.002000 
3.3.90.30.00.00 (1226) 
3.3.90.30.00.00 (1227) 
3.3.90.30.00.00 (1228) 
4.4.90.52.00.00 (1229) 
 
0503 
08.241.0014.2.021000 
4.4.90.52.00.00 (1230) 
4.4.90.93.00.00 (1231) 

Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Departamento do FMDCA 
Conselho Tutelar 
Indenizações e Restituições 
 
Fundo Municipal da Criança e Adolescente 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Departamento do FMDPI 
Atenção à Pessoa Idosa 
Equipamentos e Material Permanente 
Indenizações e Restituições 

934 
786 
936 
940 
770 
786 
934 
940 
940 
786 
940 
861 

 
 
 

829 
 
 

883 
886 
880 
886 

 
 
 

839 
827 

8.511,66 
10.157,09 
3.925,37 
7.444,05 
8.000,00 
40.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
9.500,00 
4.000,00 
209,19 

 
 
 

193,34 
 
 

144,03 
20.178,24 

418,47 
10.000,00 

 
 
 

2.126,06 
36.942,86 

0600 
0602 
10.301.0018.2.029000 
3.3.90.14.00.00 (1232) 
3.3.90.30.00.00 (1233) 
3.3.90.30.00.00 (1191) 
3.3.90.30.00.00 (1234) 
3.3.90.30.00.00 (1235) 
3.3.90.30.00.00 (1236) 
3.3.90.30.00.00 (1237) 
3.3.90.30.00.00 (1238) 
3.3.90.30.00.00 (1239) 
3.3.90.30.00.00 (1240) 
3.3.90.30.00.00 (1241) 
3.3.90.39.00.00 (1242) 
3.3.90.39.00.00 (1243) 
3.3.90.39.00.00 (1244) 
4.4.90.51.00.00 (1245) 
4.4.90.51.00.00 (1246) 
4.4.90.52.00.00 (1247) 
44.90.52.00.00 (1248) 
4.4.90.52.00.00 (1249) 
4.4.90.52.00.00 (1250) 
4.4.90.52.00.00 (1251) 
4.4.90.52.00.00 (1252) 
4.4.90.52.00.00 (1253) 
 
10.301.0018.2.031000 
3.1.90.11.00.00 (285) 
3.3.90.46.00.00 (1254) 
3.3.90.48.00.00 (1255) 
 
10.302.0018.2.052000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Atenção Básica 
Diárias – Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente  
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Saúde da Família 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Auxílio Alimentação 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 
 
Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONIMS 

 
 
 

499 
499 
810 
847 
860 
869 
870 
873 
874 
875 
899 
496 
810 
867 
831 
832 
825 
850 
871 
846 
859 
895 
900 

 
 

494 
810 
810 

 
 

 
 
 

2.000,00 
2.368,97 
50.000,00 
1.994,64 
3.220,52 

46,34 
7.301,35 
5.160,35 
4.565,92 
10.650,85 
3.005,32 
336,30 

20.000,00 
3.564,64 
4.954,92 
3.547,23 

0,55 
71,41 
115,10 

16.822,78 
2.672,84 
90.000,00 
9.021,32 

 
 

8.241,91 
33.000,00 
20.000,00 

 
 



 

 
Art. 2º - Os recursos necessários para a cobertura do Crédito Especial aberto conforme artigo anterior 

correrão a conta do Superávit Financeiro dos recursos apurados ao final do exercício de 2021, assim 
especificados: 

CÓDIGO 
DA 

FONTE 

 
DESCRIÇÃO DA FONTE 

SALDO EM 
31/12/2021  

000 Recursos Ordinários Livres 394.188,05 

101 FUNDEB 70% 21.080,27 

1015 Cessão Onerosa – Pré-Sal – Lei nº 13.885/2019 47,67 

103 Educação 5% 183.391,95 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 143.512,78 

105 Alienação de Ativos da Educação 12.290,35 

107 Salário Educação – QSE 35.665,00 

110 Transferências Diretas do FNDE – PNAE 1.205,56 

122 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 7.212,53 

3.3.71.70.00.00 (1256) 
 
0603 
10.304.0019.2.035000 
3.3.90.39.00.00 (317) 
3.3.90.39.00.00 (318) 
 
10.305.0019.2.036000 
3.3.90.30.00.00 (1257) 
3.3.90.30.00 00 (1258) 
3.3.90.30.00.00 (1259) 
4.4.90.51.00.00 (1260) 

Rateio pela Participação em Consórcio Público 
 
Dep. Vig. Epidemiológica, Sanitária e Saneamento 
Vigilância Sanitária 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
 
Vigilância Epidemiológica 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Obras e Instalações 

810 
 
 
 

510 
511 

 
 

819 
837 
901 
838 

207.243,40 
 
 
 

2.513,73 
5.645,76 

 
 

63,61 
72,90 

67.638,43 
6.394,00 

0700 
0701 
26.782.0021.2.039000 
3.3.90.30.00.00 (340) 
3.3.90.30.00.00 (341) 
3.3.90.30.00.00 (342) 
3.3.90.39.00.00 (344) 
4.4.90.52.00.00 (1261) 
4.4.90.52.00.00 (1262) 
 
0702 
15.452.0022.1.002000 
4.4.90.51.00.00 (1263) 
 
15.452.0022.2.040000 
3.3.90.39.00.00 (365) 

SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO SERVIÇOS PÚBLICOS 
Serviços Rodoviários e Obras 
Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Departamento de Obras e Serviços Urbanos 
Pavimentação Urbana 
Obras e Instalações 
 
Manutenção dos Serviços Urbanos 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 
 

000 
504 
512 
000 
857 
858 

 
 
 

1015 
 
 

507 

 
 
 

150.000,00 
7.563,46 
5.427,96 
65.000,00 
2.409,70 

104.286,99 
 
 
 

47,67 
 
 

4.820,51 

0800 
0801 
20.608.0023.2.041000 
3.3.90.30.00.00 (377) 
 
20.608.0023.2.042000 
4.4.90.52.00.00 (1183) 
4.4.90.52.00.00 (1184) 
 
0802 
18.541.0023.2.043000 
3.3.90.30.00.00 (397) 

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIE 
Departamento de Agricultura 
Manutenção das Atividades da Produção Vegetal 
Material de Consumo 
 
Manutenção das Atividades da Produção Animal 
Equipamentos e Material Permanente 
Equipamentos e Material Permanente 
 
Departamento de Meio Ambiente 
Produção de Mudas 
Material de Consumo 

 
 
 

000 
 
 

898 
501 

 
 
 

789 

 
 
 

39.188,05 
 
 

321.299,07 
28.945,01 

 
 
 

14.525,39 

TOTAL.................................................................................................................................. 2.119.984,05 



 

124 Programa Estadual de Transporte Escolar – PETE 49.928,80 

494 Bloco de Custeio ASPS 8.241,91 

496 Bloco de Atenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 336,30 

499 Gestão do SUS 4.368,97 

501 Alienação de Ativos 28.945,01 

504 Outros Royalties e Compensações Financeira e Patrimoniais Não Previdenc 7.563,46 

507 Cont. Custeio Iluminação Pública – COSIP  4.820,51 

510 Taxas - Exercício Poder de Polícia 2.513,73 

511 Taxas - Prestação de Serviços 5.645,76 

512 CIDE Lei 10866/04, art. 1ÂºB 5.427,96 

556 Transferência Lei 9615/98  5,89 

770 Transf. Estados IPFP Família Paranaense VI 16.822,34 

786 Transf. Estados PPAS 63.657,09 

789 SANEPAR – Compensação Financeira ao Meio Ambiente do Município 14.525,39 

810 Bloco de Custeio ASPS Emendas Individuais 330.243,40 

819 Bloco de Custeio ASPS Vigia SUS Res 616/15 63,61 

825 FES/PR Transporte Sanitário 2018 0,55 

827 Incentivo à Pessoa com Deficiência PcD III 36.942,86 

829 Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Cons. Tutelares 193,34 

831 FES/PR Programa Estadual de Qualificação da Assistência Farmacêutica 4.954,92 

832 Bloco de Investimento da Rede ASPS  FNS - ACADEMIA DA SAÚDE 3.547,23 

837 Bloco de Custeio ASPS - AÇÕES DE VIGL Res. 615/19 FES/PR 72,90 

838 Bloco de Invest. da Rede ASPS - AÇÕES DE VIG Res. 615/19 FES/PR 6.394,00 

839 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - TRANSF. INSTITUIÇÕES PRIVADAS 2.126,06 

846 FES Bloco de Investimento da Rede ASPS - Equipamento Ultrassonografia 16.822,78 

847 FNS Enfrentamento da Emergência COVID-19 1.994,64 

850 FES/PR IOAF Bloco Investimento ASPS Res. 724-2019 71,41 

857 Emenda Individuais Impositivas –Transferência Especial 2.409,70 

858 Emenda Individuais Impositivas –Transferência Especial 104.286,99 

859 FES/PR BL INVEST. TRANSP. SANITARIO RES. 870/2020 2.672,84 

860 FNS Enfrentamento da Emergência COVID19 Portaria 1666/2020 3.220,52 

861 FNAS Bloco Investimento SUAS 209,19 

867 Poder Judiciário Processo 0001880-15.2018.8.16.0183 3.564,64 

869 FNS BLOCO DE CUSTEIO COVID-19 Portaria 3008/2020 46,34 

870 FNS GESTAO SUS-IMPL SEG AL E NUT NA SAUDE-Portaria 2141/2020 7.301,35 

871 FNS BL INVEST Incent. FINANC. Assist. Odontológica-Portaria 3389/2020 115,10 

873 FES/PR Resolução 356/2021 (COVID-19) 5.160,35 

874 FNS Portaria 894 (COVID-19) 4.565,92 

875 FNS Portaria 731 (COVID-19) 10.650,85 

880 Contribuições e Legados de Entidades não Gover.ECA/FMDCA 418,47 

883 FIA/CEDCA Programa Incentivo CMDCA Del. 84/2019 144,03 

886 FIA/CEDCA Del. 89/2019 30.178,24 

895 FES/PR Resolução 931/2021 – Aquisição Equipamentos 90.000,00 

898 SEAB CV 418/2021 – Aquisição Equipamentos 321.299,07 

899 FES/PR Res. 1016/2021 IOAF Custeio 3.005,32 

900 FES/PR Res. 1016/2021 IOAF Capital 9.021,32 

901 FES/PR ProvigiA-PR Res. 1103/2021 67.638,43 

934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – FNAS PSB 16.511,66 

936 Bloco de Gestão do SUAS 3.925,37 



 

940 Bloco de Finan. Gestão do Prog. Bolsa Família e Cad. Único – BL GBF 17.444,05 

941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Media e Alta Compl 1.369,32 

TOTAL................................................................................................................................. 2.119.984,05 

 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 24 de fevereiro de 2022; 36º da Emancipação 

e 34º de Administração. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Paraná, 24 de fevereiro de 2022; 36º da 
Emancipação e 32º de Administração.  

 
 

            ARI PEDRO LORINI 
Prefeito em Exercício 

Registre-se e publique-se 
Em 24 de fevereiro de 2022. 
PUBLICADO EM 25/02/2022, EDIÇÃO 2464, PÁGINAS 751-754, DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ 
PUBLICADO EM 25/02/2022, EDIÇÃO 8087, PÁGINA B1 DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 


